
در آستانه  برگزاری نشست شورای 
امنیت سازمان ملل متحد در مورد 
افغانســتان، معــاون ســخنگوی 

امــارت اســامی می گویــد که 
تحریم های وضع شــده باید رفع و 
افغانســتان و  از بی اعتمادی  میان 
جامعه جهانی کاسته شود و مرحله  

جدید از روابط شکل بگیرد.
بال کریمی تأکید کرده که ایجاد 
تعامل مثبت با دولت سرپرســت 
افغانســتان به سود تمامی طرف ها 

است.                           ص4

۱. رییس سابق شهادت نامه های 
صبغت  مولوی  معــارف،  وزارت 
اللــه وصیــل، بــه حیــث معین 
وزارت. همــان  اداری  و   مالــی 
۲. والی ســابق ولایــت پکتیکا، 
مولوی عبدالله مختار به حیث معین 
 در معینیت تامینات وزارت داخله.
 ۳. معین ســابق تامینــات وزارت 
داخله، مولــوی فیض الله جمال، 

پکتیکا. والــی ولایــت   به حیث 
۴. قومانــدان امنیه ســابق ولایت 
خوست مولوی محبوب شاه ساجد، 
 به حیــث معاون والی خوســت.
۵. قومندان ســابق لــوای ولایت 
پکتیکا، حافظ عبدالرشید، به حیث 
 قومنــدان امنیه ولایت خوســت.
 ۶. قومندان ســابق لــوای ولایت 
تخار، مولوی خال محمد حقانی، 

 بــه حیــث معــاون والــی تخار.
۷. قومنــدان امنیه ســابق ولایت 
ســمنگان، قاری حمدالله بدر به 
 حیث قومندان امنیه ولایت پنجشیر.
۸. قومندان امنیه سابق ولایت تخار، 
مولوی حبیب الله شاکر، به حیث 
 قومنــدان امنیه ولایت ســمنگان.
امــور  اداره  ســابق  رئیــس   .۹ 
وزارت  ها  ملکیت  و  ســاختمانی 

دفاع ملــی، مولــوی نورالدین به 
 حیــث معــاون والــی جوزجان.
۱۰. معاون ســابق والی جوزجان، 
مولــوی گل محمــد، بــه حیث 
رئیــس اداره امــور ســاختمانی و 
 ملکیــت هــا وزارت دفــاع ملی.
۱۱. معاون ســابق والی خوست، 
مولوی محمد انور، به حیث رئیس 

معارف همان ولایت.
منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

به اساس حكم عالیقدر امیرالمومنین به اساس حكم عالیقدر امیرالمومنین حفظه اللهحفظه الله
 تعیینات ذیل صورت گرفت: تعیینات ذیل صورت گرفت:

اداره ملــی حفاظــت از محیط 
زیســت می گوید که آلودگی هوا 
در پایتخت در یک هفته پسین سه 

برابرشده است.
تغییــرات اقلیمی و ذرات معلق 
در هوا از علت های بیشــتر شدن 

آلودگی هــوا در پایتخت خوانده 
شده است.

مسئولان در اداره ملی حفاظت 
از محیــط زیســت می گویند که 
برای کاهش آلودگی هوا در کابل 
تاش خواهند کــرد؛ این نهاد با 
کم بود وسایل کافی برای سنجش 

میزان آلودگی هوا روبه رو اند.
بصیر امین، آمــر کنترل تفتیش 
اداره ی ملــی حفاظــت از محیط 
زیست، به طلوع نیوز گفت: »همه 
دســتگاه های که در محوطه اداره 
ملی حفاظت محیط زیست نصب 

است، آماری که گرفتیم     ص4

شیخ ندا محمد ندیم، سرپرست 
وزارت تحصیات عالی در ســفر 
بــه تاتارســتان روســیه، خواهان 
پشــتیبانی از بخش آمــوزش در 

افغانستان شده است.
نــدا محمــد ندیم در نشســت 
بین المللی وزیران معارف فدراتیف 
تاتارستان،  جمهوری  در  روســیه 
در  را  مســلکی  کادرهای  حضور 

افغانستان مهم خوانده     ص4

ســخنگوی  مجاهد  الله  ذبیح 
امارت اسامی افغانستان، دیروز 
در واکنش به گزارش اخیر شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد، آنرا 
و  متوازن  غیر  یک جانبه،  گزارش 

دور از واقعیت دانسته است.
اســامی  امارت  ســخنگوی 
نگاشــته اســت: چهاردهمیــن 
نظارت  و  تحلیــل  تیــم  گزارش 
امنیت  شــورای  تعزیرات  کمیتۀ 
ســازمان ملل متحد که در مورد 
اعضای  افغانســتان،  وضعیــت 
امــارت اســامی افغانســتان و 

تاثیــر آن بالای صلــح و امنیت 
بین المللی به نشر رسیده؛ گزارش 
یک جانبه، غیر متــوازن و دور از 
واقعیت اســت و ما موقف خود 
را در این خصوص به شــرح ذیل 
ابراز می کنیم: »امارت اســامی 
افغانستان تداوم تعزیرات شورای 
و  متحد  ملــل  ســازمان  امنیت 
این چنین گزارش هــا را مملو از 
تعصب و در مغایــرت با اصول 
اســتقال و عدم مداخله می داند 
و خواستار آن است که به آن نقطۀ 

پایان گذاشته شود.«       ص4

معاون سیاسی ریاست الوزراء در 
دیدار با نماینده خاص سرمنشــی 
سازمان ملل متحد برای افغانستان، 

گفت:»ما خواهان دیپلوماسی فعال 
و روابط حسنه با جامعه بین المللی 

استیم«                           ص4

معاون سیاسی ریاست الوزراء 
در دیدار با معیــن وزارت حج و 
اوقاف گفت: برای حجاج افغان 

سهولت های بیشتر ایجاد شود.
دفتر مطبوعاتی ریاست الوزراء 
دیــروز با نشــر این خبــر گفته 
اســت:مولوی عبدالکبیر معاون 
سیاسی و کفیل ریاست الوزراء با 
شیخ عزیز الرحمن منصور معین 

وزارت حج و اوقاف دیدار کرد.
ابتــدا شــیخ عزیــز الرحمن 
منصــور معیــن وزارت حــج و 

اوقاف در مورد روند       ص4

شــماری از شــهروندان کشور 
نبــودن  فعــال  کــه  می گوینــد 
ماشــین های خــودکار صرافی یا 
»ای تی ام« و نبود بانک نوت های 
جدید، آنان را با مشکاتی روبه رو 

ساخته است.
به گفتــه آنان، برداشــت پول از 
بانــک ســاعت ها زمــان را در بر 

می گیرد.

نبی الله، بــه طلوع نیوز، گفت: 
»از چندی به این ســو ماشین های 
ای تــی ام بانک های خصوصی و 
دولتی غیر فعال هستند و مشکات 
مردم در حال افزایش است و کسی 
نمی تواند به مشکل خود به زودی 

رسیدگی کند.«
باشــنده کابل، گفت:  همایون، 

»در گذشته در شفاخانه   ص4

مردم افغانستان از قرن هاست که باهم زندگی برادروار می کنند و 
این سرزمین را خانه ی مشترک خویش می دانند.

اما پیوســته در میان این ملت افرادی بوده که به دستور بیگانگان، 
به فتنه ونفاق دســت یازیده و برای افتــراق و پراکندگی این ملتِ 

باهم برادر تاش ورزیده اند.
زمانی بود که انگلیس  برای متفرق کردن این ملت تاش ورزید و 

تجاوز کرد و آخرالامر به شکست مواجه شد.
بعدازآن روس ها نیز بــه تفرقه پرداختند و در افغانســتان تجاوز 

نظامی کردند و آخرالامر شکست تلخی را تجربه کردند.
در ایــن اواخر، امریــکا و ناتو نیز با سیاســت هــای منافقانه و 
تفرقه اندازی های عجیب و غریب در افغانســتان حمله ی نظامی 
نمودند و برای بیست سال، مردم این سرزمین را شهید و زخمی و 

این خاک و خطه را به خاکستر مبدل کردند.
افغانســتان در بیست ســال اشغال، تمام هســت وبود خود را از 
دست داد و حتی وحدت ملی در این سرزمین سخت آسیب دید 

و شیرازه ی آن ازهم پاشید.
اما با پیروزی امارت اسامی افغانستان، اخوت و برادری در میان 
این ملت بزرگ، بازگشت و افغانستان به خانه ی مشترک تمام اقوام 

این سرزمین تبدیل شد.
امارت اســامی افغانستان در این راستا خدمات شایانی را انجام 
داد و کشور را از چنگ تعصب، تبعیض، تیکه داران قومی، جزایر 
قدرت، ملوک الطوایفی و صدها فتنه وفساد دیگر نجات داد و این 
ســرزمین را به خانه ی مشترک همه اقوام ســاکن در کشور مبدل 

کرد.
امروز بر ملت افغانســتان اســت که باهم برادروار زندگی کنند و 
غبار کینه، کدورت و پدیده های منفی را از شیشه ی دل های شان 
بزدایند و با حسن نیت، همدلی و همدیگرپذیری زندگی نمایند.

واضح اســت، مردمی که در پرتو وحدت ملی و اخوت اسامی 
زندگی داشته باشند، ملت شکست ناپذیر خواهد بود و هیچ قدرتی 
نمی تواند خواهش ها و فرمایش های خود را بر آنان، تحمیل نماید 

و بقبولاند.
امروز که افغانســتان از خود اســتقال و آزادی دارد و به نعمت 
آرامی دست یافته است، باید برای آبادی و شکوفایی این سرزمین 
ل 

ّ
نیز تاش کنیم و این کشــور ویرانه را به بهشت روی زمین، مبد

نماییم.
به امید آبادی و شکوفایی افغانستان عزیز.

افغانستانافغانستان
 خانه ی مشترک ماست خانه ی مشترک ماست

 سخن انیس سخن انیس

ازدیاد حوادث ترافیكی معضلی ازدیاد حوادث ترافیكی معضلی 
که باید به آن  رسیدگی شود که باید به آن  رسیدگی شود 

غږیز چاپېریال هم باید غږیز چاپېریال هم باید 
خوندي وساتل شيخوندي وساتل شي

نمایشگاه کتاب و صنایع دستی نمایشگاه کتاب و صنایع دستی 
در پارک زرنگار کابل افتتاح گردید در پارک زرنگار کابل افتتاح گردید 

 په جنایي تحقیقاتو کې  په جنایي تحقیقاتو کې 
د وېښتانو اهمیتد وېښتانو اهمیت

ذبیح الله مجاهد:ذبیح الله مجاهد:

گزارش اخیر شورای امنیت ملل متحد دور از واقعیت استگزارش اخیر شورای امنیت ملل متحد دور از واقعیت است
مولوی عبدالكبیر در دیدار با نماینده خاص ملل متحد: مولوی عبدالكبیر در دیدار با نماینده خاص ملل متحد: 

ما خواهان دیپلوماسی فعال و روابط ما خواهان دیپلوماسی فعال و روابط 
حسنه با جهان استیمحسنه با جهان استیم

انتقاد از فعال نبودن ماشین های خودکار صرافی انتقاد از فعال نبودن ماشین های خودکار صرافی 
و نبود بانک نوت های جدید و نبود بانک نوت های جدید 
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 شیخ ندا محمد ندیم در نشست تاتارستان: شیخ ندا محمد ندیم در نشست تاتارستان:

از نظام تحصیلی افغانستان پشتیبانی شود از نظام تحصیلی افغانستان پشتیبانی شود 

مولوی عبدالکبیر:مولوی عبدالکبیر:
برای حجاج افغان برای حجاج افغان 
سهولت های بیشتر سهولت های بیشتر 

ایجاد شودایجاد شود

آلوده شدن هوای پایتخت در یک هفته ی پسین آلوده شدن هوای پایتخت در یک هفته ی پسین 

کریمی:کریمی:
جامعه جهانی نیازمند روابط جامعه جهانی نیازمند روابط 

با افغانستان است با افغانستان است 

په پاکســتان کې مېشت افغان 
کــډوال وایــي، د اســام آباد د 
امنیتي ادارو له خــوا د افغانانو د 
نیولــو لړۍ تر پخوا کمه شــوې، 

خو لا هم روانه ده. په اســام آباد 
افغانستان ســفارت وایي،  کې د 
پاکستاني پولیسو په اسام آباد کې 

په تازه چاپو کې           4مخ

د پاکستان امنیتي ادارو لا همد پاکستان امنیتي ادارو لا هم
 د افغانانو نیولو لړۍ ته دوام ورکړی د افغانانو نیولو لړۍ ته دوام ورکړی
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عیــد قربــان از حضــرت ابراهیم و 
اســماعیل تا دوران ما همواره به عنوان 
یــک ســمبول قهرمانــی فــدا کاری 
تسلیمیت رسیده است عید قربان مانند 
رفتن لشــکریان به جنگ با تکبیرهای 
دســته جمعی فرا میرسد ولوله های آن 

به هر سوی طنین می افگند.
در عیــد قربان خانه هــا ، کوچه ها، 
مساجد ، مناره ها ، کوه ها وسنگ ها با 
صدای تکبیرها به لرزه درمی آید وناله 

سرمیدهند.
آنگاه کــه تمجید های برخاســته از 
منارها با نغمه های ســحر انگیز شان 
موج زمان به درون خانه های مان می 
آید وانعکاس می یابد ده و قریه ، شهر 
و قصبه با مدمد ها وفوران میزند و مثل 
میدان حســاب کتاب اندیشه و امید را 

باز تاب دهد.
 مزدلفه ومینا به تپ وتاش حاجیان 
بــه جنب و جــوش می آیــد کعبه به 
ماننــد نبض زمانــی که ســینه های 
شان در آتش حســرت سوخته وتشنه 
غفــران اند میزند وهمــه این صدا ها 
ونفس ها همچو آه وفغان گرامی ترین 
بندگانی که در پیش گاه خداوند )ج( 
به عبادت صف بســتند می رود و به 
دروازه های آن ســوی عالم فانی تکیه 
میزند باشــنیدن ولمــس نمودن صدا 
های ســحر انگیزی که از هرجای به 
ســوی خداوند )ج( برخاســته است 
با نسیب بهشــتی که شوق وطرب به 
دلهای ما آورده است این احساس به 
ما دست میدهد که گویا در روز های 
خوش عیــد و عبادت اکســیرحیات 

بخشــی می نوشــیم وقتی ما در روز 
های عید ودر اقلیم فرح بخش دین و 
عادت های مشــروع و با عبادت های 
مان حض می بریم ودر واقع احساس 
می کنیم کــه به زندگی نوین دســت 

یافته و ابدیت کسب نموده ایم.
 هم تمجیدها و آذان هایکه از 

َ
 بعضا

وتاوت  وتکبیر  اند  برخاســته  منارها 
هایی که مســاجد را در نــور دیده و به 
چهارطرف پروبال گشوده اند و پژواک 
هایکــه ایــن صداهــای ملکوتی در 
 در 

َ
وجدان ها به وجود آورده مخصوصا

 در 
ً
اثنای صبح با تکبیر هایی که تقریبا

هرجا زبان وشیوه عمومی است پنهان 
ترین اندیشه ها و گرامی ترین باورهای 
مانرا با یک صدای بســیار بلند ورســا 

اعام می داریم.
 لذا ما با این احســاس وعواطف از 
همه حــدود و گردنه هــا میگذریم و 
با پیراسته شــدن از هرنوع خود غمی 
ها  وخود اندیشــی های مان اریکه و 

تخت خود را بر افق قلب و روح نصب 
به  را  می کنیم و خاکســترهای مربوط 
دنیای جسم بدن را به راست و چب باد 

می دهیم.
در پرتــو آن آتش و حــرارت و نور به 
این هستی جدید مان سام و درود می 
فرســتیم و گل های تبســم را به بخت 

واقبال مان نثار میداریم.
بنــاءً با محتویات فوقانی در کشــور 
 وظایف بس سنگین به شاروالی 

ً
معمولا

ها وپولیس محول می گردد تدابیر پاکی 
وصفای شــهر وتأمیــن امنیت که جز 
لاینفک ادارات شاروالی ها در ایام عید 
ســعید اضحی وذبح قربانی از ملتی با 
ایام خجســته  تا  احســاس می طلبد 
عید را با یک شــهر پاک و یک محیط 

زیست باهمی که هیچ نوع آلودگی از 
هوای ناپاک به ماحظه نرسد استقبال 
پاک وشاداب سرسبزی  نماییم فضای 
و فضای امنیت را نیز با سرور شادمانی 

احساس می کنیم.

لوړغــږ، شورماشــور، غالمغــال، 
د  هارنډونــه،  بیځایــه  موتــرو  د 
کوڅوکې  په  ټیو ښــارګو د  اســتوګنې 
ټولونکود  را  اوکباړ  پلورونکو  دســابو
هغه  ټول  دا  لوړآوازونه  لوډسپیکرونو 
فوق  په  غږیږچاپیریال  څه دي چــې 
انســانانو  او  اغیزمنوي  ډول  العــاده 
کیږي،  ســبب  سرخوږي  دځوراو  ته 
دغــه چاپیریال ککړول نــه یوازې د 
لوډسپیکرونو بیځایه لوړاوبی ضرورته 
آوازونــه، د نقلیه وســایطوهارنډونه 
اغیزمنــوي بلکــې د اســتوګنې دیوه 
ښــارپه ســرترهوایی ډګرپــورې تېر 
زیات  الوتکومســیرترټولو  د  شــوی 
همدا  زیانمونــوي،  غږیزچاپیریــال 
اوس وینــو چې د کابل ښــارپه فضا 
کې په ډېــره ټیټه ارتفاع څرخېدونکې 
ـ  )ټپا  اودومره  چورلکې غږیږ ګرځي 
ټا ( ترخېژي چې د ژوند چاپیریال  کو
پــه لوړه کچــه اغیزمنوي ، له  ترټولو
بــده مرغــه تراوســه ددې نقیصې د 

اوحقوقی  په مســلکي  لپاره  مخنیوي 
ډول قوانیــن نه دي وضع شــوي، په 
نوره نړۍ کې د شپې له ټاکلي وخت 
په  اســتوګنځایونو د  الوتکي  وروسته 
اود  نلري  پروازکولوحق  د  سرترسهاره 
 خوندي 

ً
اســتوګنې چاپیریال کامــا

وي ځکه هلته دمســکوني چاپیریال 
د خوندي ساتلو لپاره دیوه منل شوي 
میکانیزم په رڼا کې داســې منل شوي 
اوتائید شــوي تطبیقي قوانین موجود 
وي هیڅ قدرت ترې ســرغړونه نشي 
کولای، خو زموږ په هېواد کې تراوسه 
پام  دې موضوع ته د چارودمســؤلینو
نه دی وراوښــتی، د انساني حقوقوله 
مخې خونــدي چاپیریال د هروګړي 
مســلم حق دی ځکه هرهغه څه چې 
دژوند په چاپیریــال کې ځوروونکي 
باید مخنیوی  اوضرررســوونکي وي 
یــې وشــي، چــې مخنیــوی یې د 
قوانینولــه مخــې په مطلــق ډول په 
حکومت پــورې اړه لري، هغه څوک 

چې عمــدا چاپیریال ککــړوي نودا 
کســان به حتمي سلوکي انحراف هم 
نشي کولای  افراد  عادي  نوځکه  لري 
چې دغه ډول چاپیریــال ککړوونکو 
ته اخاقي یادونه اوسپارښــتنه وکړي 
ځکه ښــایې له ځنډ پرتــه په لانجه 
ورســره واوړي نوښــه داده چــې له 
شوراو زوږ څخه د خوندي چاپیریال 
قوانین ولري چې  اړه دولت داسې  په 

د رعیت په ګټه وي ..
دغږیــږ چاپیریــال خوندیتوب هم 
په شــان د انسانانو  دنورو چاپېریالونو
لپــاره اهمیت لري ځکه شــوراوزوږ 
ڼــه په مغزبــد اغیزه  قریحــه ګڼه ګو
پیدا  داســې کســان هم  کوي ځینې 
کېــږي چــې د غیرمترقبــه لوړغږ له 
جوړونکــي ســره په جنــګ واوړي 
اوعلت یې هــم د لوړغږ تولید وي ، 
که څه هم په دې وروســتیوکې زموږ 
پــه هېواد کې د اســتوګنې په محلونو 
کــې غږیــږ چاپیریــال بشــپړنقض 
شــوی ځکه د اســتوګنې په محلونو 
)کوڅــو( کــې لاس پلورونکــي له 
داســې  لودســپیکرونوڅخه  خپلــو 
کوي چې  پورته  غږونــه  ځوروونکي 
پــه مخنیوي یې د چــا زوراو وس نه 
رســیږي اوکه څه ورته وویل شــي، 
ســم په لاس له )ویونکي( ســره په 
جنګ اوړي، دوی لنډ دلیل را وړي، 
غریبــي ده، اولاد مي له لوږې مري، 
اوکه کباړرا  څه وکړم، چې کارونکړم 
چاپیریال  غږیــږ  ماشــومان  نیونکي 
په لاس  اخالوي نوهغوی هم ســم 
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چاپېریال د اونۍ په مناسبت چاپېریال د اونۍ په مناسبت 
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نویسنده: پوهنمل انورالحق »نورزی«
حیا ت الله حلیم  

ترافیکی در کشــور  ازدیاد حــوادث 
بخصوص در شــاهراه ها، یک معضل 
جدی اســت، اگر به ایــن معضل  به 
صورت سریع و عمیق رسیدگی نشود، 
مسافران دیگر مصونیت در رفت و آمد 

شان نخواهند داشت.
هفته گذشته ما شــاهد وقایع اسفبار 
ترافیکی در بخش های از کشور  بودیم 
که ده ها کشــته و زخمــی از خود بجا 

گذاشت.
مرگبار ترین  واقعه  در سرپل  و واقعه 
بعدی در مســیر شاهراه کابل - قندهار  
 در حومه شهر قات زابل 

ً
و مشــخصا

اتفاق افتــاد در ایــن دو حادثه ۴۰ تن 
کشــته شــدند و حدود ۴۰ تــن دیگر 
زخم برداشتند، وقایع دیگر در سالنگ 
شمالی، بامیان، تگاب  و جا های دیگر 
رخ داده است که شماری کشته و ده ها 

تن زخمی شده اند.
ایــن در حالی اســت که بــا افزایش 
فعالیــت هــای ترانزیتی کشــور های 
همسایه از مســیر افغانستان و در عین 
حال با  افزایش حجم مسافران داخلی 
در شاهراه ها، گراف وقایع ترافیکی در 
کشــور بیشتر شده اســت، وقایع که با 
تلفات انســانی و خسارات مالی همراه 
اســت  و اگر برای کاهش چنین وقایع 
کاری نشود، ما شاهد  واقعات  بد تر و 
خطرناک تر ترافیکی در کشور خواهیم 

بود.  
عوامل و دلایل زیادی است که سبب 
شــده اســت که وضعیــت ترافیک در 

کشور نگران کننده و اسفبار باشد.
بــه وضعیت،  باید  در گام نخســت 
اســتعداد و در عیــن حــال بــه تعهد 
راننــدگان که در شــاهراه ها مصروف 
کار اند توجه شــود با تأســف اکثر این 
رانندگان مشــکات  معییــن و عادات 
معیین خــود را دارند حتــی ادعا های 
وجود درد که رانندگان که مسیر شاهراه 
هــا را طی می کنند تا از مواد نشــه آور 
اســتفاده نکنند، حرکت نمی کنند، در 
عین حال یک رقابت منفی میان شرکت 
های ترانسپورتی که تاش دارند یکی بر 
دیگری خود را پیشــتاز معرفی کنند بر 
مشکات افزوده است، آنان به رانندگان 
خود به منظور آنکه زود به منزل مقصود 
برسند نام و عناوین گذاشــته تا راننده 
تشویق شود تیز رانی کند و فاصله زمانی 

را زود تر از زمان معیین طی کنند.
حرف دیگر اینکه؛ باید برای مســافه 
دور دو راننده مدنظر باشد، در حالی که 
در افغانســتان چنین نیست، یک راننده  
همچنان پشت فرمان ماشین است و هر 
نوع کسالت و خستگی را تحمل می کند 
و حالات هــم رخ می دهد کــه راننده 
فاجعه مــی آفریند و با خلق یک حادثه 

چندین زندگی را تباه می کند. 

مشــکات فنی در جاده ها هم یکی 
از علل وقــوع حــوادث ترافیکی بوده 
می تواند، اکثر شــاهراه و جــاده ها در 
کشــور معیاری نیســتند در کنار آنکه 
بخشی از این جاده ها تخریب شده اند، 
کم عرض بودن جاده ها، تراکم وسایط، 
نابلدی شامان جاده از قوانین ترافیکی 
باعث بروز حواث مانند حادثه اخیر در 
سرپل و زابل می شــود، در حالی که با 
گذشت هر روزبه شــمار وسایط نقلیه 
در جاده افزوده می شــود مگر برای رفع 
مشکات تخنیکی کمتر کار شده است 
حــرف دیگر متوجه ترافیک شــاهراه 

اســت؛ با تأســف آنان کنترل لازم  بر 
وســایط را ندارند، در حالی که معیار 
سرعت و حرکت در هر جاده و شاهراه 
ســنجش شــده اســت و مدت زمان 
رســیدن یک واســطه از یک محل به 
محل دیگــر و از یک ولایت  به ولایت 
دیگر قید شده  است و حد اقل سرعت 
مجاز پیشــبینی شده است  راننده که از 
این امر ســر پیچی کند، ملزم به پاسخ 
دهی است مگر این دستورالعمل کمتر 

در شاهراه مراعات شده است.
مسئله دیگر که حتمی است تا مدنظر 
باشــد و نظارت شــود مســئله اعتیاد 

شــماری از راننــدگان به مــواد مخدر 
بخصوص چرس اســت که با تأســف 
به یک عادت زشــت در میان شماری 
زیادی از رانندگان مبدل شده است، در 
حالی که  از آدم نشــه هر کاری متصور 
اســت منجمله مواجه کــردن زندگی 
مســافران به خطر های ناشی از وقایع  

ترافیکی.
مســئله دیگر نبود و یا کمبود  عایم 
راهنما در جاده ها و شــاهراه ها است  
در حالــی که مطابق بــه قانون ترافیک 
جاده وجود عایم ترافیکی و راهنما از 
ضروریات اصلی تردد وسایط نقلیه در 

جاده ها بخصوص شــاهراه  ها است. 
این عایم به راننــده کمک می کنند تا 
نقاط خطرناک جاده را قبل از رســیدن 
به آن، تشــخیص و بــرای جلوگیری از 
خطرات احتمالی برنامه ریزی کند. اما 
در اکثر جاده های کشور یا این عایم به 

کلی وجود ندارد و یا بسیار کم است.
این گفتــه ها  نمایانگر آن اســت که 
برای مدیریــت  ترافیک در کشــور به 
خصوص مدیریت در شــاهراه ها  کار 
های زیادی اســت که باید انجام شود، 
امارت اســامی زمانــی می تواند که 
وضعیت اســفبار ترافیک در شــاهراه 
ها را تحت کنترول در آورد که  بیشــتر 
روی رعایت از قانون  از سوی شامان 
جاده تمرکز داشــته باشد فضای تطبیق 
قانون را مقید تر ســازد  و رعایت آن را 
الزامی معرفی دارنــد، یکی از راه حل 
کاهش وقایــع ترافیکی تمکین به قانون 
اســت، همچنان به نهاد هــای دخیل 
چون وزارت فواید عامه،  اداره ملی نورم 
و ستندرد، تجارت و صنایع، گمرگات 
و... نیز لازمی اســت که بــرای بهبود 
وضعیت جاده ها و شاهراه هر کدام در 
حیطه مسئولیت شان بهتر و بیشتر کار 
کنند تا گراف واقعات ترافیکی در کشور 
کاهش یابد، جاده ها و شاهراه ها  امن 

تر شوند.
تحلیل سیاسی
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حبیبی صالحی  

یــوه ورکه شــوې لس کلنــه افغان 
کډواله د واشــنګټن ایالت په سیاتل 
ښــار کې په یخنۍ کې یوه شــپه تر 
یوازې تېرولو وروســته ژغورل شوې 

ده.
شعله مشــواڼۍ د یکشنبې په ورځ 
له خپلې کورنۍ ســره د »کلی الوم« 
غرنۍ درې تــه تللــې وه او هلته له 

خپلې کورنۍ بېله شوې وه.
ایالت د ژغورنې ډلو  د واشــنګټن 
یوه ورځ وروسته د پراخ لټون تر هڅو 

وروسته وموندله.
د چارواکو په وینا شــعله د دوو ونو 
تر منځ ویده شــوې وه، چې تر درې 
درجو پورې سړې هوا کې، ځان تود 

وساتي.
شــعله دوه کاله وړانــدې له خپل 

ټاټوبي افغانستانه امریکا ته تللې.
د کټیتاس ښارګوټي د پولیس مشر 
کریس ویټسټ وویل هغه یو »تکړه او 

غښتلې ماشومه« ده.
تر موندلو وروســته یې یوازې له لږ 
سر سري خراشونو پرته نور هېڅ ټپ 

نه درلود.

په هغې پســې لټون د یکشــنبې په 
ورځ وروســته تر هغه پیل شو، چې 
یوه ځایي اوســېدونکي د لویانو یوه 
ډله ولیدله چې په لېرې پرتې ســیمې 
کې د ماشوم په لټه کې وو، هغه سیمه 
د ګرځنده ټیلیفون له پوښــښ وتلې 
ده. هغه سړي خپل سټایټ ټیلیفون 
دوی ته ورکړ چې له پولیســو ســره 

اړیکه ونیسي.
تر ســلو ډېر کســان چې زیاتره یې 
رضــاکاران وو د لټون پــه چاره کې 

بوخت وو.
دوی ټوله شپه د ورکې شوې نجلۍ 
په لټون تېره کــړه. دوو چورلکو او د 
ځمکني نقشې پرمختللې ټیکنالوژي 

یې هم کاروله.
شــعلې ویلي »ما د خپــل پار د 
موندلو لپاره فکر کاوه. په همدې هوډ 
مې په ځنګله کې منزل ته دوام ورکړ 

چې پار مې پیدا کړم.«
د فیســبوک په یوه پوســټ کې، د 
د هغې  پولیسو  کیتیتاس ښــارګوټي 
ستاینه کړې ده. دغې ادارې ویلي »دا 
نجلې پوهېده چې د ســیند په غاړې 

تګ سم کار دی.« هغې وښودله چې 
یوه لــس کلنه با تدبیره او تکړه نجلۍ 

ده.«
باالاخره د دوشنبې په ورځ په ځایي 
وخت د ماسپښین درې بجو، د لټون 
دوه ډلو هغه وموندله او د کېښــتۍ په 
وســیلې یې منتظرې کورنــۍ ته ور 

ورسوله.

د ښــاغلي ویټیســټ پــه وینــا، 
ژغورونکي اندیښمن وو، چې نجلۍ 
له واورو څخه په ویلې شــویو یخو 

اوبو کې ډوبه شوې نه وي.
هغه زیاتوي »دا پېښــه له موږ سره 
مرسته کوي چې باید ژر نهیلي نه شو 
او تر خپلې وسې د ژغورنې چارو ته 

دوام ورکړل شي.«     بي بي سي

یکی از گونه های عدالت، عدالت گفتاری اســت. 
مفهوم عدالت گفتاری این است که وقتی آدمی سخن 
می گوید به جا ســخن گوید و تنها حرف درست و 
مطابق حق و واقعیت را بگوید و هرچه از مردم شنیده 
را انتقــال ندهید، تحقیق کند، حقایق و واقعیت ها را 

بگوید و بس. 
خدای متعال در باب عدالت گفتاری، به عدالت در 

سخن گفتن دستور می دهد و چنین می فرماید:
ربَی؛ و هنگامی 
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که ســخن می گویید ]یا گواهی می دهید[ عدالت را 
رعایت کنید؛ هر چند ]دربارۀ[ خویشاوند]تان[ باشد. 

{. ]سوره الأنعام: ۱۵۲[
این فرموده ی الهی عام است، شامل تمامی حالات 
انسان اســت. پس هنگامی که سخنی در کار داوری 
یا گواهــی و یا راجع به روایت و خبــری و یا جرح و 
تعدیلی و یا بطان و صحت روایت و خبری، گفتید، 
پــس عدل، دادگــری و انصاف را رعایــت کنید و از 
حق و حقیقت منحرف نشــوید،  و در سخن  خویش  
جویای  صواب  باشید، لذا به خاطر رعایت  نزدیکی  و 
خویشاوندی کســی ، یا به  انگیزه  دوری  کسی ؛ روش 
 متعصبانه  و طرفدارانــه ای  را در پیش  نگیرید و هرگز 
به  حســاب  حق  و عدل ، به سوی  دوســتی  ـ به خاطر 
دوســتی اش  ـ متمایل  نشوید و بر دشمنی  ـ به  صرف  
دخالت دادن  انگیزه  دشــمنی  خود با وی  ـ اجحاف  و 
ستم  روا ندارید، بلکه  در میان  مردم  به  عدل  و داد رفتار 
کنید، هر چند کســی که ســخن به نفع یا به زیان او 

می گویید، از خویشاوندان شما باشد.

 پس انحــراف از حق و حقیقــت در گفتار، حرام  و 
نارواست .

این یک اصل قرآنی است، با اصول بیان نموده قرآن 
همگام باشید و زندگی دین و دنیای تان را با امتثال از 

فرمان ها و سفارش های الهی منور بسازید. 
قــرآن کریم هرجا که ســخن توصیفــی از خدای 
متعال ارائه می کند، آن را با دو صفت الهی همراه می 
کند و تذکر هشــداری می دهد. در آخر این دســتور 
الهی، از توصیه تاکید خدای متعال یاد آور شــده می 
فرماید: »ذلکم وصکم به« گفته است؛ به این معنا که 
این توصیه اکید خدای متعال برای بندگان اســت که 
عدالــت در گفتار را رعایت کنند، در غیر آن یا آبروی 
دیگران را با بی عدالتی در گفتار می ریزند ویا آبروی 

خود را در پیشگاه محاسبه ای الهی می ریزانند. 
بهتر اســت که انسان ها بســیار وقت ها ساکت و 
خاموش باشد، چون طبق فرمایش پیامبر اکرم صلی 
الله علیه آله وســلم در خموشــی و سکوت نجات 
آدمی نهفته اســت. یا که تا انسان چیزی را به چشم 
ســر ندیده اســت، نه آن را باور کند و نه آن را برای 
دیگران بازگو کند و هنگامی که چیزی را که به چشم 
سر دیده و به گوش شنوا شنیده است، بازگو می کند، 
در گفتن عدالــت کند، از نز خود کم و بیش نکند و 
نه خاف واقعیت سخن بگوید، نیز آنچه را که دیده 
تنها آن قســمتی را بیان کند کــه حق بودنش برای او 
روشن اســت. ضمن اینکه بسیاری از چیزها و دیده 
ها قابل گفتن نیســت و نباید آن بــرای دیگران بازگو 

کرد.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

یوه  یوه  1010 کلنه افغانه څنګه د امریكا  کلنه افغانه څنګه د امریكا 
په غرونو کې وموندل شوه؟په غرونو کې وموندل شوه؟

عدالت در گفتارعدالت در گفتار

باشــند گان ولســوالی واشیر ولایت 
هلمند می گویند که اگر مســئولان به 
مشــکات آب آشــامیدنی آنان توجه 
نکند، ممکن است آنان مناطق خود را 
ترک کرده و مهاجر شوند. از سویی هم 
مقام های محلی می گویند که کار روی 
شبکه های آب رســانی دراین ولسوالی 

جریان دارد.
واشیر یکی از ولسوالی های دورافتاده 
هلمنــد اســت کــه در حــدود 135 
کیلومتری شــهر لشــکرگاه؛ مرکز این 

ولایت موقعیت دارد.
در این ولسوالی حدود 140 هزار تن 
زند گی می کنند که بیشتر آنان مصروف 

مالداری و زراعت استند.
باشند گان ولســوالی واشیر می گویند 
که آنان در بخش های زراعت، مکتب ها 
و کلینیک ها مشــکل دارنــد، اما آنان 
بزرگترین مشکل شان را عدم دسترسی 

به آب آشامیدنی صحی بیان می کنند.
باشــند گان این ولســوالی می گویند 

که اگر مســئولان به حل مشــکل آب 
آشامیدنی آنان اقدام نکند، آنان مجبور 

به مهاجرت خواهند شد.
محمد موســی، باشــنده ولســوالی 

واشیر می گوید:»ما آب آشامیدنی را از 
موترسایکل،  توسط  دور  بسیار  مناطق 
در  می آوریم.  و حیوانــات  بایســکل 
اســتفاده  کاریز هــا  آب  از  گذشــته 
می کردیــم، از همان آب به مواشــی 
هــم می دادیم، اما اکنــون هیچ چیزی 

نیست.”
محلی  مقام هــای  هــم  ســویی  از 
ولسوالی واشیر می گویند که برای حل 

این مشکل تاش می کنند.
ســجاد،  عبدالحکیــم  مولــوی 
مدیــر مالــی و اداری این ولســوالی 
رفته اند  وزارت  تا  می گوید:»مسئولان 
و مشکل آب را شریک ساخته اند. اداره 

ولایتی هم در جریان قرار دارد.”
همزمان با این محمد فریدون، عضو 
دریایی  حوزه  ریاست  انجنیری  بخش 
هلمند می گوید که اداره ولایتی مشکل 
آب را جدی گرفته اســت و برای یافتن 

یک راه حل، تاش می کند.
“اداره ولایتــی به ایــن بخش توجه 

جدی کرده اســت. برخی پروژه ها در 
این زمینــه جریان دارد تا مشــکات 
مردم این ولســوالی در زمینه آب حل 

شود.”

با این حال مســئولان ریاست احیاء 
و انکشــاف دهــات ولایــت هلمند، 
می گوینــد کــه کار روی شــبکه های 
آبرســانی دراین ولایت، به گونۀ جدی 

جریان دارد.
و  احیــاء  رییــس  محمــود،  مــا 
انکشــاف هلمند می گوید که از سال 
گذشــته به اینسو، 18 شــبکه آبرسانی 
نوزاد،  موســی قلعه،  ولسوالی های  در 
کجکی، ســنگین و گرشــک، ساخته 

شده است.
نوزاد، خانشین،  ولســوالی های  “در 
ولســوالی های  برخی  و  موســی قلعه 
دیگر، شبکه های آب پاک را ساخته ایم 

و به شبکه های بیشتر نیاز است.”
مشــکل کمبود آب در ولایت هلمند 
بخش  که  می شــود  مطــرح  درحالی 
این  از آب های حــوزه دریایی  زیادی 
ولایت، از ســال ها به اینســو به طرف 
ایران ســرازیر می شــود و مقدار کمی 
آبیاری  بــرای  از طریــق کانال ها،  آن 

ولســوالی های  زراعتــی  زمین هــای 
مارجه،  نــاوه،  گرم ســیر،  کجکــی، 

نادعلی و گرشک، استفاده می شود.
 کلید گروپ

انتشــارات کتب بیهقی  ریاســت 
وزارت اطاعــات و فرهنگ، دیروز 
نمایشــگاه کتاب و صنایع دستی را 

در پارک زرنگار کابل برگزار کرد. 
در آغاز این نمایشگاه مولوی سید 
ریاست  معاون  هاشمی  الله  نجیب 
دعوت و ارشــاد وزارت اطاعات و 
فرهنگ، در صحبت هایش برگزاری 
این نمایشــگاه را در ترویج فرهنگ 
امــر مهم  کتابخوانــی  و  مطالعــه 

دانست. 
وی از تاش ریاســت انتشــارات 
کتب بیهقــی، به ویژه در راســتای 
چاپ قرآن عظیم الشان به قدردانی 
یــاد کــرد و در رابطه بــه عظمت، 
حکمت و فضایل قرآن عظیم الشان 

نکاتی را بیان داشت.
بعد مولوی حبیب الرحمن منصور 
اجتماعــی و کلتوری  امــور  معین 
به اهمیت  شاروالی کابل، در رابطه 
مطالعه و کتابخوانی صحبت کرد و 
راه اندازی نمایشــگاه های کتاب را 

گاهی مردم به خصوص  در ارتقای آ
جوانان، ارزشمند خواند.

بــه همیــن ترتیب  ســید عبدالله 
پاچا بــه نمایندگــی از ناشــران و 
کتــاب فروشــان صحبــت کرد و 
ضمن قدردانی از وزارت اطاعات 
انتشــارات  ریاســت  و  وفرهنــگ 
کتب بیهقی به خاطــر برگزاری این 
مشکات  سلسله  یک  نمایشــگاه، 
شــان را بــه خصــوص از ناحیه ی 
مالیات و نبود جای مشــخص برای 

کتاب فروشان، بیان کرد.
مولــوی عبدالحلیم ځانواک مفتی 
زاده رئیس انتشارات کتب بیهقی، به 
خبرنگار آژانس باختر گفت که این 
نمایشگاه  ازسوی ریاست بیهقی به 
همکاری ناشــران و کتاب فروشان، 
ریاســت های گرحنــدوی، آژانس 
باختر و نگارســتان ملی و همچنان 
شماری از صنعت کاران برگزار شده 

است. 
نمایشــگاه،  این  افزود کــه در  او 

نسخی ازقرآن عظیم الشان با دیزاین 
های مختلف که از طرف ریاســت 
انتشــارات کتــب بیقهــی به چاپ 
رســیده اســت و کتاب های سایر 

علوم به نمایش گذاشته شده است.
ایــن  در  گفــت:  همچنــان  وی 
نمایشگاه بیش از 150 ناشر و کتاب 
فــروش، هزار ها جلــد کتاب را در  
بخــش های مختلــف را به نمایش 
گذاشته اند و بخش جدا برای کتاب 
های کودکان و محلی برای مطالعه 
عاقمندان کتــاب نیز در نظر گرفته 

شده است. 
در اخیــر ایــن برنامه مســئولان، 
نمایشــگاه کتاب و صنایع دستی و 
همچنــان نمایشــگاه عکس آژانس 
باختــر و آثــار نقاشــی و خطاطی 

نگارستان ملی را افتتاح کردند 
برای شــش روز  نمایشــگاه   این 
در پــارک زرنــگار کابل بــه روی 

عاقمندان باز است.   
    باختر

نمایشگاه کتاب و صنایع دستی نمایشگاه کتاب و صنایع دستی 
در پارک زرنگار کابل افتتاح گردید در پارک زرنگار کابل افتتاح گردید 

نبود آب، باشند گان واشیر را مجبورنبود آب، باشند گان واشیر را مجبور
 به مهاجرت خواهد کرد به مهاجرت خواهد کرد
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گزارش اخیر شورای امنیت ...
ذبیح الله مجاهد افزوده اســت: »امارت اسامی 
افغانســتان اتهامات منعکس شده بی اساس در این 
گــزارش را که گویا در میان بزرگان امارت اســامی 
اختــاف وجــود دارد، افغانســتان مــکان امن به 
تروریستان مبدل شــده، قاچاق مواد مخدر از سوی 
مقامات امارت اســامی صورت می گیرد، انحصار 
صاحیت ها و عدم حضور تمام اقوام در حکومت و 
سایر موارد را بی بنیاد و آنرا نمایانگر دشمنی آشکار 
با ملت و نظام مســتقل افغانســتان و تکرار بی فایده 
بیست سال تبلیغات بی اساس و مغرضانه می داند.«
به گفتۀ مجاهــد؛ موجودیت اختاف میان بزرگان 
امارت اسامی شــایعه و تداوم تبلیغات بیست سال 

گذشته است. 
وی مــی افزاید: مــا یافته های این گــزارش را که 
امارت اســامی با مخالفین کشــورهای همسایه و 
منطقه کمک می کند و یا خاک افغانستان علیه سایر 
کشورها استعمال می شود، قاطعانه رد می کنیم و از 
محتوای گزارش معلوم می شــود که یا نویسنده آن به 
معلومات دسترسی نداشته، یا به گونۀ قصدی حقایق 
را تحریف کرده و یا هم منبع معلومات آن مخالفین 

فراری امارت اسامی می باشند.
 مجاهد اطمینان داده اســت که امارت اســامی 
افغانســتان تاکید می کند که بــه تعهدات خود پابند 
اســت و اطمینان می دهد کــه هیچگونه خطری از 
افغانستان متوجه کشورهای همسایه، منطقه و جهان 
نیست و افغانســتان به هیچ کسی اجازه نمی دهد که 

خاکش علیه دیگران استفاده شود.
در اظهارات ســخنگوی امارت اسامی گفته شده 
اســت: حاکمیت حدود دو ســاله امارت اسامی 
این ادعــای ما را ثابت کرده کــه در نتیجۀ آن روابط 
حکومت افغانســتان با کشــورهای مهم همســایه، 
منطقه و جهان روز به روز گســترش یافته و بر اساس 
منافع مشترک پیشــرفت خوبی کرده و نتیجۀ اعتماد 

دو جانبه می باشد.
وی خاطرنشــان کرده اســت که کشــت، تولید و 
قاچــاق مواد مخدر کاهش چشــمگیر یافته اســت 
و آخرین گزارش های رســانه های بیــن المللی گواه 

روشنی بر آن است.
مجاهــد تاکیــد کرده اســت کــه انتشــار چنین 
گزارش های یک جانبه و غیر موثق شورای امنیت نه 
تنها به افغانستان و صلح و امنیت بین المللی کمکی 
نمی کنــد؛ بلکه باعــث افزایش نگرانــی های مردم 
می گردد و استقال و بی طرفی سازمان ملل متحد و 

اعتبار آن را لطمه می زند.
مجاهد در اخیر بیان داشته است که تصامیم امارت 
اســامی افغانســتان در پرتو رهنمودهای شریعت 
اسامی، تعهدات دوجانبه و چندجانبه و منافع ملی 
اتخاذ می شــود و آماده اســت که برای رسیدگی به 
نگرانی های مشــترک، با جامعۀ بین المللی به تعامل 

ادامه دهد.
ما خواهان دیپلوماسی ...

دفتر مطبوعاتی ریاســت الوزرا با نشــر خبر نامه 
یی گفته اســت، مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی و 
کفیل ریاســت الوزراء امارت اسامی با خانم روزا 
اوتونبایــوا نماینده خاص سرمنشــی ســازمان ملل 
متحد برای افغانستان و هیئت همراه اش دیدار کرد.

 در این دیدار  خانــم روزا اوتونبایوا گفت اقدامات 
امارت اســامی در زمینه منع کشت و قاچاق مواد 
مخدر موثر و مفید بوده و جامعه جهانی این پیشرفت 

مهم را مثبت تلقی میکند.
او گفــت معلومات ما از طریق ســتایت نشــان 
میدهد که در کشــت کوکنار در افغانســتان کاهش 

زیادی به میان آمده است.
 خانــم اوتونبایــوا همچنان یاد اور شــد که آنان از 
کشور های چین و هند نیز خواهان کمک به دهاقین 

افغانستان شده اند.
موصوف افزود که ما میدانیم کمک های بشری به 
مردم افغانســتان کافی نیست، اما تاش می کنیم تا 

این کمک ها بیشتر شود.
مولوی عبدالکبیر معاون سیاســی و کفیل ریاست 
الوزراء گفت که ادامه همــکاری های ملل متحد با 
مردم افغانســتان نقطه خوب و مثبت اســت و باید 

بیشتر شود.
او افزود که متاســفانه از اثر جنگ ها و فســاد در 
اداره قبلی، کارهای اساسی در افغانستان انجام نشده 
است، بناءً کمک های بانک جهانی و سایر نهادهای 
بیــن المللی به افغانســتان مهم اســت و همکاری 
بیشــتر آنان بایــد در زمینه هــای مصونیت غذایی، 
احداث بندها، ســاخت زیربناها و ایجاد سردخانه 
ها صورت گیرد و بانک جهانی و جامعه بین المللی 
باید پروژه های نیمه تمام را تکمیل نمایند و نهادهای 

بین المللی دفاتر و فعالیت های شــان را مانند بانک 
جهانی، از سر گیرند.

 کفیل ریاســت الوزراء گفت کــه نماینده گی ملل 
متحد در افغانســتان باید به گوش اشتراک کنندگان 
نشست های بین المللی برساند که در افغانستان عفو 
عمومی اعان شــده و بیشتر از ۵۵۵ تن از مقامات 
ملکی و نظامی حکومت قبلی از طریق کمیســیون 
تماس پس به کشــور خود برگشــته انــد و زیر چتر 
حاکمیت امارت اسامی جزایر قدرت، فساد، جنگ 

و ناامنی ختم گردیده و رسانه ها فعالیت دارند.
مولــوی عبدالکبیر همچنان گفــت که جامعه بین 
المللــی باید در قســمت حذف نام هــای مقامات 
امارت اســامی از فهرست ســیاه به تعهدات شان 
عمــل کنند و ما خواهان دیپلوماســی فعال و روابط 

حسنه با جامعه بین المللی می باشیم.
 وی همچنــان گفت که با توجه به خشکســالی و 
فقر، مردم افغانستان به کمک های بیشتر جامعه بین 

المللی نیاز دارند.
کفیل ریاست الوزراء در اخیر سخنانش، گفت که 
افغانستان بجز حق مشروع خود، در هیچ جا حقآبه 
بیشتر را نمی گیرد، اگر در زمینه کدام جهت نگرانی 
و تشویش داشته باشد، ما می توانیم نگرانی آنان را از 

راه گفتگو و تفاهم حل کنیم.
جامعه جهانی نیازمند روابط ...

آقــای کریمی در این مورد می گوید: »قســمی که 
امارت اسامی و مردم افغانســتان نیاز به این دارند 
که باید به رســمیت شناخته شــوند، جامعه جهانی 
و کشــورهای جهان نیز به این )روابط با افغانستان( 
نیاز دارند، از خاطریکه اگر در افغانســتان استحکام 
باشــد، در تمام مــوارد ما از چالش هــا و نگرانی ها 
نجات پیدا کنیم و یک کشــوری به پای خود ایستاده 
داشــته باشــیم، باز اثرات مثبت اش به تمام کشورها 

گذاشته می شود.«
کید بر حذف نام رهبران امارت اســامی  او بــا تأ
از فهرســت ســیاه ملل متحد همچنــان می گوید 
که سیاســت فشــار و زورگویی در افغانستان نتیجه 

نمی دهد.
در حال حاضر، ۱۳ مقام ارشد امارت اسامی در 
فهرســت سیاه شورای امنیت سازمان ملل قرار دارند 

که نمی توانند به خارج از افغانستان سفر کنند.
کید کرد: »پالیســی انزوا ســازی و  آقای کریمی تأ
پالیســی ایجاد فاصله ها باید پایان پیدا بکند، اگر در 
تمام موارد ما گفتگو داشته باشیم، مفاهمه و مذاکره 
داشته باشــیم، نگرانی های که وجود دارد، از راه های 
مسالمت آمیز حل شده می تواند، پس بهتر این است 

که تجارب ناکام را نباید تکرار بکنیم.«
برخی از سیاست گران کشــور اما می گویند که به 
دلیل عدم رعایت خواســته های جامعــه جهانی از 
ســوی دولت سرپرســت، در کنار حذف نشدن نام 
رهبران امارت اسامی از فهرست سیاه سازمان ملل، 

تحریم ها همچنان پا برجا است.
پیش از این، سفیر امارات متحده عربی در سازمان 
ملل گفته اســت که شــورای امنیت ملــل متحد در 
ســی ویکم ماه روان خورشــیدی نشســتی در مورد 

افغانستان برگزار می کند.
گاهان می گویند که نشســت های  با این حــال، آ
ســازمان ملل در مورد افغانستان تاکنون نتیجه قابل 

ماحظه نداشته است.
از نظام تحصیلی افغانستان ...

و از کشــورهای همسایه خواسته است تا کادرها را 
به افغانستان بفرستند.

سرپرســت وزارت تحصیات عالی گفته است که 
برنامه هایی از بلند بردن ظرفیت اســتادان دانشگاه ها 

از سوی این وزارت روی دست گرفته شده اند.
نــدا محمد ندیــم در این نشســت گفته اســت: 
»از کشــورهای دوســت انتظار داریم تا با فرستادن 
کادرهای مسلکی به افغانستان و یا هم در کشورهای 
خود شان برای تربیه کادرهای مسلکی با فراهم کردن 
زمینه  بورســیه ها، از تحصیات عالی در افغانستان 

حمایت کنند.«
سرپرست وزارت تحصیات عالی در این نشست 
از کم بــود زیربناهای معیاری و کم بــود لابراتوارها 
نیز ســخن گفته و از جامعه جهانی خواسته است تا 
در بلند بردن کیفیت در زمینــه تحصیات، امارت 

اسامی را همکاری کند.
او در این نشســت افــزوده: »کم بــود زیربناهای 
معیاری چالش دیگری اســت که به حمایت شــما 
نیاز داریم. کم بود لابراتوارها و امکانات چالش هایی 
است که با توجه به مشکات اقتصادی در افغانستان 
حل آن به زمان زیاد نیاز دارد. انتظار داریم که در این 

زمینه از نظام تحصیلی ما حمایت شود.«
سرپرست وزارت تحصیات عالی از کشورها نیز 

خواسته اســت تا بالای حکومت سرپرست اعتماد 
کننــد و روابط مثبت با حکومت کنونی افغانســتان 

تامین کنند.
فضل هادی وزین، اســتاد دانشــگاه، به طلوع نیوز 
گفــت: »توجه بــه علــم و تخصص، وفــاداری به 
وطن، رعایت ارزش های اســامی، دور نگهداشتن 
سیاســی  گرایش هــای  از  عالــی  تحصیــات 
ایدولیوژیک، پولیسی و استخباراتی و استحکام نظام 
تحصیات عالی کشور بسیار مهم و اساسی است.«
سرپرست وزارت تحصیات عالی امارت اسامی 
در حالــی از پشــتیبانی آموزش در کشــور ســخن 
می زند کــه دختران دانش جو تا هنوز فرصت رفتن به 

دانشگاه ها را نیافته اند.
آلوده شدن هوای پایتخت ...

 در این دو ســه روز آمار ما گــراف ما به خصوص 
گردوخــاک را که می بینیــد، ذرات معلق هوا به قطر 
 از ســتندرد کیفیت هوای 

ً
۲.۵ مترمکعــب نســبتا

افغانســتان و ســتندرد کیفیت هوای سازمان صحی 
جهان بالاتر است.«

اما برای جلوگیری از آلودگی هوا چه گام های باید 
برداشته شوند؟

ســید قیوم هاشمی، کارشــناس محیط زیست، به 
طلوع نیوز گفت: »ایجاد ســاحات ســبز در داخل 
شهرها و همچنان ایجاد کمربندهای سبز که بیش تر 
اشجار و نباتات چندین ساله در اطراف شهرها مهم 

است.«
همزمــان با ایــن، شــماری از باشــندگان کابل 
می گویند که آلودگی هوا میزان بیماری ها را در میان 

مردم بیش تر ساخته است.
طارق، باشنده کابل، در این باره گفت: »هوا بسیار 
آلوده شده است و این برای باشندگان کابل مشکات 
گونه گونی را به میان آورده اســت از جمله مشکات 
تنفسی و همچنان برای مریضی های دیگر نیز زمینه 
را مساعد ساخته.« نورالحق شــمس، باشنده دیگر 
کابل، می گوید: »خواست من از امارت اسامی این 
است که شرکت ها یا تجارهای که از مواد بی کیفیت 

استفاده می کنند، باید جلو آن ها را بگیرد.«
گزارش های نهادهای جهانی نیز نشان می دهند که 

کابل یکی از آلوده ترین پایتخت ها در جهان است.
د پاکستان امنیتي ادارو لا هم ...

 ۲۵۰ افغان کډوال نیولي چې په ډله کې یې اسناد 
لرونکي افغانان هم شته.

په اســام آباد کې مېشــت دغه افغان کډوال چې 
نه غــواړي نوم یې واخلي وېیلي، کــوم افغانان چې 
تېره اوونۍ کې پاکســتاني پولیسو نیولي، تر اوسه یې 

برخلیک معلوم نه دی.
په اســام آباد کې د افغانستان ســفارت وایي، په 
دا وروســتیو کې د اســام آباد او راولپنډۍ ښارونو 
پولیسو۲۵۰ افغانان نیولي او زندان ته یې لېږلي چې 
په ډله کې یې د اســنادو لرونکي افغانان هم شــامل 

دي.
د افغانســتان ســفارت پر خپله ټوېټر پاڼه لیکلي، 
دوی له پاکستاني چارواکو سره د نیول شویو افغانانو 
د نیول کېدو په اړه خبرې پیل کړې چې تېره اوونۍ یې 
۱۵ افغانان د اســام آباد او ۲۵ نور په کراچۍ کې له 

زندانه ازاد کړي دي.
په اســام آباد کې افغان ســفارت د پاکســتان پر 
حکومت د افغانانو د نیولو د لړۍ درولو غږ کړی دی.

انتقاد از فعال نبودن ماشین های ...
 و در مارکیت هــا ماشــین ای تی ام فعــال بودند 
اگر مریض برای شــان پیدا می شــد یــا کار عاجل 
می توانســتند پول خود را به موقــع دریافت کنند به 
دلیل بعضی مشــکات حالا آن ماشین ها غیر فعال 
هســتند حالا مردم برای گرفتن پول خود ســاعت ها 

انتظار می کشند.«
با آن که چالش ها از بهر برداشت پول از بانک های 
کشــور وجود دارد، اما هیچ توجه برای دوباره فعال 
ساختن ماشــین های خود کار صرافی یا »ای تی ام« 

انجام نشده است.
برخی دیگر از شهروندان کشور از امارت اسامی 
می خواهند تا بانک نوت های جدید را در اختیار مردم 

قرار دهند.
رفیع الله، باشنده کابل، گفت: »پنجاهی و صدی 
و ســپس پنجصد افغانگی و هزار افغانگی را به مردم 
توزیــع کنند چون مردم با مشــکات زیاد رو به رو 
هستند و پول های شان هم بسیار فرسوده شده است.«
عمران، باشنده کابل، گفت: »از مردم تقاضا داریم 
پول های فرســوده را به نمایندگی بانک ها ببرند پول 

خود را تحویل کنند و پول جدید بگیرند.«
در ایــن میان، بانــک مرکزی می گویــد که روند 
توزیع بانک نوت های جدید ده و بیســت افغانی در 

بانک های خصوصی آغاز شده است.

حســیب الله نــوری، ســخنگوی بانــک مرکزی 
افغانســتان، گفــت: »آن عــده از شــهروندان که 
می خواهند پول های فرسوده ی شــان را تبدیل کنند 
آنــان می توانند بــه بانک های خصوصــی و دولتی 
مراجعه کنند در تمام کشور و پول های مندرس شده 
شــان را تبدیل و ده و بیســت افغانی جدید دریافت 

کنند.«
بانک مرکزی از تمام شــهروندان کشور می خواهد 
تا در بخش حفظ و نگه داری بانک نوت های کشــور 
که تازه چاپ شــده و هویت ملی کشور است توجه 

داشته باشند.
برای حجاج افغان ...

 انتقال حجاج به معاون سیاســی و کفیل ریاست 
الوزراء معلومات ارائه کرد و گفت: در مقایسه به سال 
های دیگر، در ســال جاری حجاج افغان به سهولت 
های زیادی دسترســی دارند و تا اکنون کارهای شان 

بدون مشکل و تاخیر، به پیش میرود.
مولوی عبدالکبیر معاون سیاســی و کفیل ریاست 
الــوزرا، تاش های وزارت ارشــاد، حج و اوقاف را 
تقدیر کرد و گفت: برای ایجاد سهولت ها به حجاج 
افغان تاش ها بیشتر صورت گیرد و معلمین حج نیز 
نظارت شــوند تا به حجاج کمک های لازم را انجام 

دهند.
نیروهای امنیتی باید نماد ...

 همکاری و هماهنگی بین مردم و نهادهای امنیتی 
و هماهنگی بین نهادهای کشــفی و استخباراتی یک 

طرح جامع امنیتی ایجاد شده است.
مولوی عبدالکبیر معاون سیاســی و کفیل ریاست 
الــوزراء هدایــات لازم را بــه مســئولین امنیتی و 
اســتخباراتی ولایات شــرقی صادر کــرد و گفت: 
برخورد خوب و مسلکی مســئولین امنیتی با مردم، 
باید در اولویت قرار گیرد و نیرو های امنیتی باید نماد 

اطمینان برای مردم باشند.
شهید مفتی محمد اسحق از جمله ...

 از جمله علما و شخصیت های برجسته کشور بود.
دفتر مطبوعاتی ریاســت الوزراء با نشــر این خبر 
گفته اســت که مولوی عبدالســام حنفــی معاون 
اداری ریاســت الوزراء امارت اســامی با مخدوم 
ریاض الحق فرزند شهید مفتی محمد اسحق مهتمم 
دارالعلوم حنفیه بلخ و تعدادی از علماء دیدار نمود.

در این دیــدار مخدوم ریاض الحق صحبت نموده 
و از برقراری نظام اســامی در کشور، تأمین امنیت 
سرتاســری، دســت آوردها و برخورد نیک مسئولین 

امارت اسامی با مردم ابراز خرسندی کرد.
وی همچنان از فعالیت هــای دارالعلوم حنفیه بلخ 
در زمینه اشاعه علوم اسامی و تعلیم و تربیه اطفال 
وطن یادآوری کرده و از توجه ویژه مســئولین امارت 
اسامی در خصوص تعلیم و تربیه، مدارس و مراکز 

آموزش علوم دینی ابراز تشکر نمود.
مولوی عبدالســام حنفی معاون اداری ریاســت 
الــوزراء، از فعالیت هــا، فداکاری هــا، زحمــات، 
مجاهدت ها و تاش های شهید مفتی محمد اسحق 
در زمینــه تربیه طــاب با روحیه اســامی و وطن 

دوستی به نیکی یاد کرد.
وی افزود شهید مفتی محمد اسحق از جمله علما 
و شخصیت های برجسته کشور بود که عمر خویش 
را وقف خدمت در عرصــه تعلیم و تربیه اولاد وطن 

نموده بود.
با آغاز روند الكترونیكی در ثبت ...

 تأمین شده است.
 وی افزود که از جانب دیگر استفاده از سیستم یاد 
شده برای انجام ســرعت کار وحکومتداری خوب، 

مفید و موثر خواهد بود.
همچنان در این دیدار فیصله شــد که کمیســیون 
تخنیکی شاروالی کابل و وزارت مالیه برای شناسایی 
دقیق و اســتفاده بهینه از ملکیت هــا و جایداد های 
مشترک شــاروالی کابل و وزارت مالیه، با استفاده از 
راهکارها و سیستم های موجود کار مشترک و نتیجه 

بخش کنند.
با  قدر توان یتیمان را ...

  بــه  خبرنگار آژانس باختر گفت: سرپرســت این 
وزارت، هدف از فراهم سازی زمینه سفر این یتیمان 
به تفریحگاه های کابل را ایجاد خوشی و شادی برای 

آنها بیان کرد.
دراین  دیدار سرپرست وزارت انرژی و آب گرفتن 
دست یتیمان را یکی از مسئولیت های دینی و انسانی 
بیــان کرده تاکید کــرد که هرکس باید بــه قدر توان 

خویش یتیمان و بی نوایان را یاری رسانند.
مولــوی عبدالباری احمد مســئول دارالایتام خاتم 
الانبیا از همکاری ها و شــفقت  سرپرســت وزارت 
انــرژی و آب اظهــار قدردانی کرده، فراهم شــدن 
این ســفر را در راستای ســیر تفریحی و علمی برای 

شاگردان دارالایتام متذکره ارزشمند خواند.
دارالایتام خاتم الانبیا در ولسوالی زرمت، پکتیا در 
سال 1441 هـ. ق توســط  ما عبداللطیف منصور 
سرپرســت وزارت انــرژی و آب ، به هــدف فراهم 
ســازی زمینه تعلیم، تحصیل و رشــد علمی برای 
فرزندانی که پدران شان را در راه دین و وطن از دست 
داده اند، تاسیس شده و در حال حاضر بیش از 120 

تن در آن مصروف آموزش اند.
غږیز چاپېریال هم باید ...

 چــې ډوډۍ را کــړي، بایــد کاروکــړم اود ځان 
لپــاره ډوډۍ پیدا کړم، نوســتونزه چیــرې ده، چې 
نــه معلومیږي ؟  مامت څوک دی اوســامت ؟ د 
نظرســنجۍ له مخې دا خوســمه ده هغه کس چې 
په خپله چیغې وهي اویا یې لوډســپیکرچالان کړی 
وي، خپل اقتصادي هله ځله کوي، موږ څه نه وایو، 
دا یــې حــق دی، خوحقیقت دادئ چــې چاپېریال 
ککړونکی یوکس خود لوډســپیکرله لارې غږ یې د 
سلهاوکسانو لپاره داســې ځورونکی سرخوږی جوړ 
کړي وي چــې په کوڅه کې ټول پراتــه کورونه ترې 
په عذاب وي، که چیرې یوښــاري عابرپه ښــارکې 
د موترولــه غږونوڅخه ترپزې را ورســیږي کورته د 
رســېدلو په هیله به دا غږونه وذغمي، خوکه کورنی 
چاپیریال ورته غږیږ شــي نوبیا به په کومه تښــتي ؟  
له دې څخه بد تر٬ یوشــمیرچلوونکي چې ترافیکي 
مسؤلین هم په رڼوسترګو ورته ګوري، ددې لپاره چې 
دواسطې یې لوړغږ پورته شي، په )سلنسر(پورې یې 
داسې آله ورتړي چې د اکسلیټر په وخت کې یې غږ 
څو برابره لوړشــي، ددې نیمه ناحق پدېدې مخنیوی 
به څوک کوي، په داسې حالاتوکې واسطې ته نیږدې 
کسان باید کښیني اویا خپل غوږنه په خپلو )ورغویو(  
ټینــګ بند کړي ګیله مو دلته ده چــې ولې د ترافیکو 
مســؤلین دا نقیصه نشي تشخیص او کنترول کولای 
چې ددوی ددندې په اقتضا دا د ښــاریانو په وړاندې 
لوی جرم ګڼل کېږي چې ددغه بوالهوس چلوونکي 

لخوا ترسره کیږي .
وروستیو څیړنو ښــودلې ده چې غږیږ چاپیریال نه 
یوازې په انسانانو منفي اغیز اچوي او مغزي فشاریې 
لوړوي بلکې په څارویــو اونورو حیوانات هم منفي 
اغیزاچــوي، له بل پلــوه غږیږ چاپیریــال ترټولوپه 
ښــوونځیو٬  پوهنتونو، روغتونو٬ وړکتونو اود عامې رو 
غتیا په نورو تاسیســا توترټولو لوړمنفي اغیزاچوي نو 

ځکه له روغتون، وړکتون 
ښوونځیوسره نېږدې د ســړک په غاړه د منع هارنډ 
اشــارې لګول شــوې وي خــو زموږ بــه هېواد کې 
هېڅکله څوک پاملرنه نه ورته کوي ځکه زموږ هېواد 
وال د قانون تر رعایت په قاون ماتلو کې ګړندي ثابت 
شــوي او دا ورته بد ښکاري چې اخاقي سپارښتنې 

رعایت کړي.
په جنایی تحقیقاتو کې ...
لاسته راغلي ویښتانو د ځای تعین

که چېرې لاســته راغلي ویښتان د )۳( سانتي مترو 
څخــه کــم وي او د طبعي څوکــې لرونکې وي دا 
ویښــتان د ســیني ، مټو او ورنونو دي. خو که چېرې 
لاس ته راغلي ویښتان د )۳( سانتي مترو څخه زیات 
وي نو دا ویښــتان به یادســر وي یا به د ږیري خو د 
یادولو وړ ده چې د ویښــتانو په پېژندلو کې تنها طول 

په نظر کې نه نیول کیږي.
د پېښې په ځای کې د وېښتانو د اثارو ثبت او حفظ
کله چې جنایی محقق د پېښې په ځای کې ویښتان 
پیدا کړي، لومړی یې باید ثبت )عکاســي، اندازه او 
په پروتوکول کې یې درج کړي او د حامل جسم سره 

یوځای د بعدي اجراتو لپاره لابراتوار ته ولېږل شي.
یادونه: د لابراتواري تحقیقاتو لپاره باید )۱۰۰( تاره 
ویښتان د بدن د مختلفو ځایونو څخه اخیستل کېږي 
چې ویښته باید د بدن د پوستکې سره ډېر نږدي غوڅ 

شي.
زکام ...

 و چشــایی، عطسه، ترشــحات آبکی بینی، جمع 
شــدن خلط در گلو از عائم بینی و خستگی بدن، 
لــرز، بدن درد، تب درجه پایین، ناراحتی در قفســه 
سینه، تنفس عمیق سخت از عائم کلی بدن است.

از روش های طبیعی برای برطرف شدن عائم زکام 
می توان به استفاده از این موارد اشاره کرد:

یکی از خــواص اکالیپتوس این اســت که جذب 
اکســیژن را راحت تر می کند. بو کــردن اکالیپتوس، 
عضات تنفســی را شــل تر کرده و تنفس راحت تر 

می شود.
چوب میخک نیز یک بخور فوق العاده است، زیرا 
میخک بسیار معطر است و همین خاصیت آن باعث 
می شــود مجاری تنفسی باز شوند و نفس کشیدن را 

راحت تر می کند.
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یزه سر
په اکثره جرمي اعمالو او قتلونو کې او په 
ځانګړي ډول هغــه قتلونه، اخاقي جرایم  
یاضــرب او جرحــه ســرقت او اعتصاب 
اجباری زنا لواطت ترافیکې پیښی او داسی 
نــورو جرایمو کــې د ویښــتانو د اثارو او 
عایمــو د پیدا کیدو احتمال ډیر زیات وي 
خو د پېښــې په ځای کې د ویښتیانو اثار او 
عایم باید په ډیر دقت او ســړه ســینه سره 
جمع شــي ځکه چې  د پېښې په ځای کې 
د ویښــتیانو د اثارو پیدا کول جمع کول او 
حفظ کول د جنایی محقق د مهمو اجراآتو 
له جملی څخه ګڼل کیږي په دې لېکنه کې 
به د ویښــتانو پیژندنه، د ویښــتانو جنایي 
اهمیت، د ویښــتانو په واســطه د هویت 
پېژندنه، او د پېښــې په ځای کې د وېښتانو 
د اثارو ثبت او حفظ ) ســاتلو ( باندې رڼا 

واچوو.
د ویښتانو پیژندنه:

ویښــته هغه تار شــکله او ریښــه ماننده 
شــکلونه دي چې پــه مختلفــو رنګونو او 
مختلفو ځایونو کې د انسانانو، حیواناتو او 

نباتاتو د پوستیکې پر مخ نمو کوي.
د ویښتانو ساختمان

د فزیالوژی د علم په اســاس ویښتان په 
دوه برخو ویشل شویدي:

الــف:ـ دویښــتانو خارجــی برخــه : د 
ویښتانو خارجی برخه د لاندي درېیو برخو 

څخه جوړه شویده.
۱: د ویښتانو ریښه:
۲: د ویښتانو ساقه:

3. د ویښتانو څوکه:
لومړی( د ویښتانو ریښــه: د ویښته هغه 
برخه ده د کومې په واســطه چې ویښــته د 

پوستکې پرمخ وده کوي.
دوه یم( د ویښــتانو ساقه: له هغې برخې 
څخه عبارت دی چې د ویښــته د ریښــې 
څخه شروع کېږي او تر څوکې پورې دوام 

کوي.
درېیم( د ویښــتانو څوکه: له هغې برخې 

څخه عبــارت ده چې لومړی د پوســتکې 
پرمخ راوځــي او وروســته د نمو څخه د 

ساقې په اخرنې برخه کې قرار لري.
هر کله چې د پېښــې په ځــاي کې کوم 
ویښــته جناېې محقق پیــدا کړي د لاندي 

شکلونو در لودونکې وي.
۱.کله چې د ســر ویښــته قطع شــي؛ نو 

مقطع یې دایروي شکل لري.
2. کله چې د بریتو ویښتان قطع شي؛ نو 

مقطع یې مثلث شکل اختیاروي. 
 3. کله چې د تناســلي آله ویښتان قطع 
یا اصاح شي؛ نو مقطع یې بیضوي شکل 

اخلي.
ب:ـ د ویښــتانو داخلي برخه: که چېرې 
ویښتان د قوي میکروسکوب لاندې ولیدل 
شــي نو معلومه به شــي چې د ویښــتانو 
داخلــي برخه هــم د درېیــو برخو څخه 

تشکیل شویده:
1. د ویښــته د داخلــي برخــې لومړی 

 )Medulla(قشر
) Cortex( ۲ . د ویښته د داخلي قشر

۳. د ویښته د داخلی برخي خارجي قشر 
د ویښتانو جنایي اهمیت

ویښتان په جنایي تحقیقاتو کې مهم رول 
لري او د ویښــتانو په واسطه لاندې  اړین 

معلومات لاسته راتلی شي:
الف: د حرارت د درجې معلومول:

مثا: کله چې د حرارت درجه لوړه شي د 
ویښتانو رنگ تغیر کوي او که د اور لگېدنې 
په قضایــاوو کې که د حرارت درجه )۱۵۰ 
سانتی گرید( ته ورسېږي؛ نو که ویښته تور 

وي سور رنگ غوره کوي.
ب: میخانیکې تاثیرات معلومول:

د ویښــتانو په واســطه ځینې میخانیکې 
د  مثــا:  شــو  کولــی  تثبیــت  تاثیــرات 
میکروســکوب د مطالعاتو په اســاس موږ 
کولای شو چې معلوم کړو چې آیا دا ویښته 
غوڅ شوي، فشار ورکړل شوی او که ایستل 

یدي. شو
ج: مسلکې گرد معلومول:

همدارنگه د ویښــتانو په واســطه ځینې 
مهم قراین هم په لاس راتلی شي چې دغو 
قراینو ته په جنایي اصطاح کې مســلکې 
گرد )د شــغل مطابق گرد لکــه د ژرندوال 
په ویښــتانو باندې د اوړو د زراتو گرد چې 
ښــکاره کوي چې دا وېښــته د چا دي؟ او 
همدارنگه که موږ د پېښــې په ځای کې د 
داســې ویښتانو ســره مخ کیدلای شو چې 
د فلزاتو زرات ورباندې وي؛ نو دا ښــکاره 

کوي چې دا ویښتان د اهنگر دي(.
د: جنسیت معلومول:

په همــدې ترتیب ځینــې عالمان په دې 
عقیده دي چې کېدای شــي د ویښــتانو په 
واســطه جنســیت معلوم شــي چې آیا دا 

ویښتان د نر دي او که د ښځې؟
هـ : سن )عمر( معلومول:

د ویښتانو په واســطه عمر هم معلومولی 
اولســټرلن )Aulsterlan  (چــې  شــو، 
الماني عالم دی د ویښــتانو متوسط قطر په 

مختلفو عمرونو کې تعیین کړی دی.
د انسان او حیوان د وېښتانو توپیر

د ډېرو تحقیقاتو په نتیجه کې جنایي علوم 
په دې قادر شــول چې د ویښــتانو انواع یو 
د بل څخــه تفکیک کړي چــې د همدې 
تحقیقاتو پــه دوام اوس جنایي علوم کولی 
شــي د انســان او حیوان د ویښتانو تر منځ 

تفکیک وکړي چې په لاندې ډول دي. 
د نر او ښځې د وېښتانو توپېر

پېر د دوو مشــخصاتو په واســطه   دغه تو
کېږي.

 1. د ویښــتانو د مقطــع په اســاس: که 
چېرې د ویښتانو مقطع ) ۰۰.۸( ملي متره 
څخــه کمه وي؛ نو دا ویښــتان د نر دي او 
کــه د ) ۰ ، ۰۸( ملي متر څخه زیاته وي د 

ښځو ویښتان دي.
 2. د ویښــتانو د اوږدوالــي په اســاس: 
د نرانو ویښــتان پــه عمومــي ډول د )۳( 
ســانتي متره څخــه تر )۱۵( ســانتي متره 
پــورې اوږدوالــی لــري حــال دا چې د 
ښــځو ویښتان د )۳۰( ســانتي متره څخه 
 تر )۵۰( ســانتي متــره پــورې اوږدوالی

 لري.    
د مصنوعي او اصلي وېښتانو توپیر

د طبیعــي او مصنوعي ویښــتانو تر منځ 
فرق ډېر ســاده دی چې پــه لاندې د لایلو 
سره موږ کولی شــو د طبیعي او مصنوعي 

ویښتانو تر منځ فرق وکړو.
۱. طبیعي ویښــتان ریښــې لــري؛ مگر 

برعکس مصنوعي ویښتان ریښې نه لري.
2. اکثره مصنوعي ویښــتان ډېر چټل وي 
دا ځکه چې مصنوعي ویښتان ډېر زیات د 
گرد او غبار د جذبولو قابلیت لري؛ مگر که 
طبعي ویښتان هر څومره  خیرن وي بیا هم 

د مصنوعي پاکو ویښتانو څخه پاک وي.
پیرونه یې د مکرســکوپ په  نوټ : نورتو

واســطه لیدل کېږي.                ص4

احمد ساحل

 و زندگی
صحت

شاید قاطعانه گفت که هیچ فردی نمی تواند ادعا کند که در طول 
زندگی خود دچار سرماخوردگی یا زکام نشده است اما زکام و دلیل 

بروز آن چیست؟
در طب سنتی آنچه که از بینی و چشم فرد خارج می شود را زکام و 
ترشحات گلو، سینه و مجاری تنفسی را که گاهی سبب از بین رفتن 

حس بویایی می شود، نزله گویند.
نزله و زکام یک عفونت شــایع دستگاه تنفسی است که بیشتر در 

فصل پاییز و زمستان شایع می شود.
نزله و خلط پشت حلق می تواند از آثار امراض چشم، گوش، درد 
معده، گرسنگی مفرط، اســهال، زخم گوارشی، عفونت ریه، ورم 

روده یا قولنج یا کولیت التهابی باشد.
نزله که از حلق فرو می ریزد به هر اندامی که می رسد بیماری ایجاد 
می کند، برحســب مقدار و غلظت ماده می تواند شقیقه )میگرن(، 
ســرگیجه، صرع و مالیخولیا، بیماری های مفاصل و دیگر موارد را 

ایجاد کند و باید مورد توجه درمانگر طب سنتی باشد.
بســیاری از مبتایان به زکام به طــور همزمان به چندین ویروس 
آلوده می شوند. زکام یا سرماخوردگی سر هنگامی گسترش می یابد 
که ذرات ویروس را از عطسه، سرفه یا تنفس یک فرد آلوده استنشاق 

شود.
 
ً
همچنین با لمس کردن ســطوح آلوده که یک فرد مبتا آن را قبا

لمس کرده است، امکان ابتا وجود دارد.
 بدون عارضه خاصی مســیر بهبودی خود را سپری 

ً
زکام معمولا

می کند؛ اما این بیماری ممکن اســت در قفسه سینه، سینوس ها یا 
گوش ها گسترش یابد و عفونت آن می تواند منجر به شرایط دیگری 
از جمله: عفونت گوش، ســینوزیت، آســم، عفونت قفسه سینه، 

گلودرد میکروبی گردد.
علائم زکام:

علائم اصلی عفونت گوش، گوش درد و یا ترشــحات زرد یا 
سبز از بینی فرد مبتا می باشــند. عفونت گوش در کودکان بیشتر 

دیده می شود.
عائم ســینوزیت شــامل ســینوس های ملتهب و آلوده است و 
هنگامــی رخ می دهد که زکام یا نزله به طور کامــل از بین نرود و 

مدت طولانی باقی بماند.
مشکل تنفس و یا خس خس سینه که می تواند با زکام ایجاد شود.
عفونت ها می توانند منجر به ذات الریه و برونشیت شوند. عائم 
آن شامل سرفه های شدید و طولانی و تنگی نفس می باشد ، که این 
یک عفونت گلو اســت و عائم آن شــامل گلودرد شدید و گاهی 

سرفه است.
 به دلیل گسترش ویروسی یا عفونت باکتریایی 

ً
این عوارض معمولا

ثانویه است و آنها بیشتر برای افراد زیر اتفاق می افتد:
- افراد سیگاری

- کســانی که سرکوب سیســتم ایمنی از طریق بیماری یا درمان 
دارند

- فرزندان خردسالی که به صورت زودرس متولد می شود
- افراد بزرگ سال

- مبتایان به بیماری های انسدادی شدید به ویژه آسم
- بیماری انسدادی مزمن ریوی

- دیابت قندی و فیبروز کیستیک
- مبتایان به بیماری های شــدید قلبی، کلیوی، کبدی یا عصبی 

عضانی
نفوذ ترشحاتِ رقیقِ ســوزان به مجاری گوش، راه های تنفسی و 
بافت ریه، دستگاه گوارش، نیام های عضات مجاور دستگاه تنفس 

و ستون فقرات، عامل بسیاری از ابتایات بعدی شمرده می شود.
در بعضی از زکام یا ســرماخوردگی های خفیف که عایم آن ها 
آبریزش بینی، عطســه، بی حالی و خستگی است و عائم عفونتی 
چــون گلودرد چرکــی وجود ندارنــد، باید از مصــرف نابه جای 
داروهایــی چون آنتی بیوتیک  هــا خود داری نمــوده و برای بهبود 

سامتی به استراحت پرداخته و از خوردنی های مضر پرهیز کرد.
زکام با عائمی در بینی، سر و بدن ظاهر می شود که از این قرارند:
چشمان اشــک آلود، سردرد، گلو درد، ســرفه کردن، تورم غدد 
لنفاوی در سَر؛ جمع شدن خلط، فشار سینوس ها، آبریزش بینی، 

گرفتگی بینی، کاهش حس بویایی                    ص4

زکام چیست؟

عزت نفس را باید آموخت
از آغــاز روز تولد تا دم مرگ همه هســتی 
کاینات و طبیعت با آموختن شروع می شود 
و در این مسیرپرتاطم ما آدم ها هستیم که 
مهارت های خوب و بد را کسب می کنیم و 
به دیگران انتقال میدهیم، پس دنبال مهارت 
های مثبت باشیم نه منفی و ناپسند. به همین 
اساس است که دانشمندان اهل دانش،  قلم 

و اندیشه  می گویند: 
وقتی خودت را به  قدر کافی دوست داشته 
باشی، شروع می کنی به ترک کردن چیزهایی 
ناسالم و ناپســند چیزهایی که آرامش را از 
ذهنت یا جسمت دور می کنند. زندگی ات 
را به ســیاه چال بدبختــی و تنفر آمیز مبدل 
می سازند. یعنی آدم ها، کارها، عادت ها، و یا 
اعتقاداتی که تو را کوچک، حقیر یا غمگین 
نگه می داشــت آنرا کنار می گــذاری، و از 
خودت دور می کنی. قبا فکر می کردم این  
کار به معنی وفادار نبودن است. وفادار نبودن 
به بعض آدم ها، یــا عقایدی که بازندگی ها 
ســازگاری ندارد، ولی در واقع این به معنای 
وفاداری به خود آدم ها،  وفاداری به ذهنت، 
روحت و جسمت است. در این بازی زندگی 
بهتر است که بیشتر و خوبتر به خودت وفادار 

باشی و وفاداری را در وجودت پرورش دهی 
و از آن بهره مند گردی، تا نسبت به دیگران،  
اگر برای خود وفادار نباشی در حقیقت برای 
هیچ کس و هیچ چیزی وفادار نمی مانی. این 
ذات و طبیعت انسان ها است. عزت نفس 
در وفاداری آن به خود است، زمانی که عزت 
نفس ات را بدست آوردی صد درصد برای 
دیگران و اطرافیانت نیز وفادار خواهید ماند. 
در واقع عزت و ذلت به دست خداوند)ج( 
می باشد، اما این ما هســتیم که با اعمال و 
کردار ناپســند خود یکتعداد دیگــران را از 
خود دل ســرد و گریزان می سازیم، کسب 

و بدســت آوردن عزت نفس برای خود در 
حقیقت عزت شمردن دیگران است.  انسان 
 خواهان پایمال کردن عزت 

ً
های با عزت اولا

خود نیســتند پس توقع بی عزتی دیگران را 
هرگز نداشته و ندارند. بناءً خودتان را دوست 
داشــته باشــید تا دنیای اطراف تان دوست 

داشتنی شود. 
اگر چشم انتظار به احترام و توجه محبت 
دیگران هســتید، ابتدا این هــا را به خودتان 
بدهکارید و باید آن را کشت کنید تا حاصل 

بهتر و خوبتری بدست بیاورید. 
کســی که خودش را دوست نداشته باشد 

ممکن نیست دیگران دوستش داشته باشند 
یا دیگران را هم دوست داشته باشد، خودتان 
را که دوست داشته باشید، اگر دنیا پر از خار 
هم شود، بازهم آسیبی به شما نمی رسانند و 
امید داشته باشید چون به زودی خارها گل 

می شوند و گل ها را تقدیم دیگران کنید. 
در ضمن اگر از این روش ها برای افزایش 
عزت نفس اســتفاده نماییــد اصول خوبی 

خواهد بود. 
1- از مقایسه خود با دیگران دست بردارید.

2- مثبت بیاندیشید.
3- اشتباهات تان را بپذیرید.

4- خودتــان معرف خودتان باشــید ، نه 
دیگران.

5- اهداف زندگی را خودتان تعیین کنید.
6- به خودتان پاداش دهید.

7- کاری که عاشــقش هســتید را انجام 
دهید.

8- با خودتان وقت دهید و از آن اســتفاده 
کنید.

9- همواره با خودتان مهربان باشید.
 به امید خوشبختی و سعادت مندی هر دو 

دنیای شما عزیزان. 

احسان الله 

پوهیالی عبدالحی ابراهیمي 
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  مــا عبدالطیــف منصور 
سرپرست وزارت انرژی و آب 
دیروز  از شــاگردان دارالایتام 
خاتــم  الانبیــا در تفریحگاه 
بند قرغه ی کابل با شــفقت و 

مهربانی دلجویی کرد.
غــام جیانی حق پرســت 
نشــرات  و  اطاعات  رئیــس 
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معاون سیاسی و کفیل ریاست 
الــوزراء در دیــدار با روســای 
استخبارات کنر و ننگرهار گفت 
که برخــورد خوب و مســلکی 
مسئولین امنیتی با مردم، باید در 

اولویت قرار گیرد.
دفتر مطبوعاتی ریاست الوزراء 
با نشــر این خبر گفته است که 
مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی 
و کفیل ریاســت الوزراء امارت 
استخبارات  روئسای  با  اسامی 
کنر و ننگرهار و مولوی عبدالحق 

حقانی قوماندان امنیه کنر دیدار 
کرد.

در این دیدار مســئولین امنیتی 
ولایت هــای  متذکــره در مورد 
امنیتی شــرق کشــور  وضعیت 
معلومات دادند و گفتند که میان 
رهبری و منسوبین ادارات امنیتی 
هماهنگی خوبی وجــود دارد و 
به هیچ کسی اجازه نمی دهند که 
به فعالیت های تخریبی دســت 
بزنند. آنها افزودند که برای تأمین 

امنیت ولایات شرقی    ص4

مولوی عبدالرشید شاروال کابل، 
در دیدار با محمد ســعید انصاری 
رییس عمومی اماک وزارت مالیه 
در رابطه به شناســایی و اســتفاده 
بهینه از جایداد ها و ملکیت های 

شاروالی کابل صحبت کرد. 
به گــزارش آژانس باختر؛ در این 
دیدار شاروال کابل گفت که روند 

تثبیــت و راجســتر ملکیت های 
شاروالی کابل به شکل برقی آغاز 
شده اســت که با اســتفاده از این 
سیســتم منظم برقی، در شناسایی 
و ثبــت ملکیت ها، تعــداد و نوع 
ملکیــت ها و جمــع آوری عواید 
شاروالی کابل از بابت کرایه دهی و 

اجاره دهی، شفافیت     ص4

مسئول  ســفارت افغانستان در 
تهران  در دیدار با معاون ســفارت 
ترکیه در تهران خواهان رسیدگی به 

مشکات افغانان مقیم ترکیه شد.
سفارت افغانســتان در تهران با 
نشــر این خبر گفته است: مفتی 
محمد علیم نورانی و عبدالمقدس 
هادی مستشار سفارت افغانستان 
با امیران المازلر، معاون ســفارت 

ترکیه در تهران دیدار نمودند. 
در این دیدار مفتی محمد علیم 
مهاجرین  مشــکات  »نورانی« 

افغــان در مرز ایــران و ترکیه را با 
المازلر شــریک ســاخته  امیران 

مشکات  به  رســیدگی  خواهان 
افغانان مقیم ترکیه شد.

مولــوی  داخلــه  امــور  وزارت 
و سخن گوی  مشاور  قانع  عبدالمتین 
فرهنگ  و  وزارت اطاعات  پیشــین 
امور  وزارت  ســخن گوی  به حیث  را 

داخله تعین کرد.
این وزارت گفته اســت که مولوی 
عبدالمتین قانع از ســوی رهبری این 
 به حیث ســخن گوی 

ً
وزارت  رســما

تعین شده است. 
در مراســم تعارفــی که بــه همین 
مناســبت در تالار ریاســت عمومی 
روابط عامه برگزارگردیده بود، پاسوال 
مولوی زیــن الله عابر رییس عمومی 
دفتــر مقــام، مولــوی عبدالرحیــم 

رییس  وزارت،  مقام  ســریاور  ثاقب 
پاسوال مولوی  عمومی روابط عامه، 
عبدالکریم حســیب رییس عمومی 
پاســپورت و ســایر کارمنــدان این 

ریاست اشتراک داشتند.
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الوزراء  ریاســت  اداری  معاون 
در دیدار بــا مخدوم ریاض الحق 
فرزند شهید مفتی محمد اسحق 

مهتمــم دارالعلوم حنفیــه بلخ و 
تعــدادی از علما گفت: شــهید 

مفتی محمد اسحق         ص4

معین وزارت امور داخله در دیدار 
ناروی  دنمارک،  مسلمان  علمای  با 
و جرمنی در مورد مســایل امنیتی، 
تعلیم و تربیه و مبارزه با مواد مخدر 

بحث کردند.
دفتر مطبوعاتی وزارت امور داخله 
با نشــر این خبر گفته است:در این 
دیدار، لوی پاســوال ما عبدالحق 
با  مبــارزه  معین  »همــکار«  آخند 
مــواد مخدر و مولــوی عبدالرحیم 
یاور سرپرست وزارت  »ثاقب« سر 

امورداخلــه با علمای کشــور های 
متذکــره روی موضوعــات امنیتی، 

تعلیم و تربیه و مبارزه با مواد مخدر، 
بحث و تبادل نظر نمودند.

  مولوی عبدالكبیر:  مولوی عبدالكبیر:

نیروهای امنیتی باید نماد اطمیناننیروهای امنیتی باید نماد اطمینان
برای مردم باشند برای مردم باشند 

دیدار معین وزارت امور داخله با علمای دینی دیدار معین وزارت امور داخله با علمای دینی 
دنمارک، ناروی و جرمنیدنمارک، ناروی و جرمنی

الله)ج( لخوا له ډېرو قیمتي ډالیوو څخه ده! لپاره د  الله)ج( لخوا له ډېرو قیمتي ډالیوو څخه ده!ونه د انسان  لپاره د  ونه د انسان 

سرپرست وزارت انرژی وآب:سرپرست وزارت انرژی وآب:

قدر توان یتیمان را یاری کنیدقدر توان یتیمان را یاری کنید

سرپرست سفارت افغانستان در تهرانسرپرست سفارت افغانستان در تهران

خواهان رسیدگی به مشكلات افغانان  خواهان رسیدگی به مشكلات افغانان  
در مرز میان ایران و ترکیه شددر مرز میان ایران و ترکیه شد

ولادیمیر زلنســکی، رییس جمهور 
اوکرایــن می گویــد که ضــد حمله 
نیروهای این کشور در برابر نیروهای 
زلنسکی  اســت.  آغاز شده  روســی 
گفت که قوماندانــان اوکراینی روحیه 
مثبت دارند. در همین حال نیروهای 
اوکراینی در نزدیک شهرهای باخموت 
و زاپروژیــا پیشــروی کرده انــد. اما 
نیروهای  روسیه اعام کرده است که 
این کشــور، جلو پیشــروی نیروهای 
اوکراینی را گرفته اند. همزمان جاستین 

ترودو صدراعظم کانادا، به کیف سفر 
نموده و بــا رییس جمهــور اوکراین 
دیدار کرده است. او وعده داده است 
که کانادا کمک های نظامی به اوکراین 

را افزایش خواهد داد.

یک مقام قصر سفید گفت که چین 
ســال ها است واحد اســتخباراتی در 
کیوبا دارد و در ســال ۲۰۱۹ در تاش 
برای تقویت حضور خــود در جزیره 
کارابین، آن را ارتقا داده است. این مقام 
که نخواست نامش در این گزارش ذکر 
شــود گفت: »این )حضــور چین در 
کیوبا( به خوبی در اسناد استخباراتی 

مستند شده اســت.« به گفتهٔ این مقام 
زمانی که جو بایــدن، رییس جمهور 
امریکا در سال ۲۰۲۱ تصدی ریاست 
جمهوری را به عهــده گرفت، »ما در 
مورد تعدادی از تاش های حســاس 
زیرســاخت ها  گســترش  برای  چین 
لوژســتیکی، پایــگاه و جمــع آوری 
)اطاعات( در سرتاســر جهان مطلع 
شــدیم.« کیوبا به گونهٔ ســری توافق 
کرده اســت تا به بیجنگ اجازهٔ ایجاد 
اســتراق سمع  یک مرکز جاسوســی 
الکترونیکی را در یک جزیرهٔ بدهد که 

۱۶۰ کیلومتر از امریکا فاصله دارد.

مقــام ارشــد وزارت خارجه عراق 
گفته اســت که بــا مجــوز امریکا، 
بغداد می توانــد ۲.۷۶ میلیارد دلار از 
بدهی هــای خود را بابــت خرید گاز 
و برق به ایران پرداخــت کند. احمد 
صحاف، ســخنگوی وزارت خارجه 
عــراق، اعام کــرد در گفت وگوهای 
فواد حسین، وزیر خارجه این کشور، 
با همتــای امریکایــی اش در ریاض، 

پیشــرفت هایی در مــورد بازپرداخت 
بدهی های عراق به ایران بدســت آمده 
است. این پول از طریق بانک تجاری 
عــراق منتقــل می شــود و از این پول 
باید فقط بــرای هزینه زائــران ایران و 
مواد غذایی که به ایران صادر می شود 
استفاده شود. پیشتر یحیی آل اسحاق، 
رئیس اتــاق تجارتی مشــترک ایران و 
عراق، از آزادســازی بخشی از طلب 
ایران از عــراق خبر داده بود و گفته بود 
:»مقــداری از منابع بلوکه شــده برای 
نیازهای حجــاج تخصیــص یافته و 
بخشــی دیگر از پول هــم برای تأمین 

کالاهای اساسی پرداخت شد.«

رومانیــا پــه کینیا کې خپل ســفیر 
وروسته تر هغه وروغوښتی او بښنه یې 
غوښتې چې افریقایان یې له بیزوګانو 
سره تشبیه کړي وو. ډراګوس ټیګاو دا 
څرګندونې د اپرېل پــر ۲۶مه د کېنیا 
ته  غونډې  کــې  نایروبي  پازمېنــې 
چې د ملګرو ملتونو په یوه ودانۍ کې 
جوړه شوې وه، کړې دي. ټیګاو وېیلي 
کله چې ده له کړکــۍ بهر بیزو ولیده 
»افریقایــي ډلې له موږ ســره یوځای 
شــوې«. د ټیــګاو د دې رویې په اړه 
لومړی د پنجشــنبې په ورځ د کېنیا د 
بهرنیو چارو چارواکي کاماو ماچاریا 
پرده پورته کــړه. ماچاریــا وېیلي، د 
پېښــې په اړه »حیران او خپه« دی او 

ادعا یــې کړې چې د ښــاغلي ټیګاو 
د دې کړنــې د پټولــو هڅــې کېږي. 
بښنې  ډاګیزې  د  ډیپلوماتانو  افریقایي 
غوښــتنه وکړه او ټینــګار یې دا و چې 
ځانګړې بښــنه کافي نه وه. رومانیا د 
شنبې په ورځ ووېیل، له پېښې یوازې 
روانــه اوونۍ خبر شــوي او اوس یې 
»د خپل ســفیر ور بللو لپــاره ګامونه 

اخیستي«.

اخبار جهاناخبار جهان
آغاز ضد حمله نیروهای اوکراینی آغاز ضد حمله نیروهای اوکراینی 

برنیروهای روسیبرنیروهای روسی

ادعای امریكا در مورد فعالیت استخباراتی ادعای امریكا در مورد فعالیت استخباراتی 
چین در کیوباچین در کیوبا

مجوز مشروطه امریكا برای آزادی مجوز مشروطه امریكا برای آزادی 
دارایی های ایراندارایی های ایران

روما نیایي د خپل سفیر د څرګندونو په اړه روما نیایي د خپل سفیر د څرګندونو په اړه 
بښنه غوښتېبښنه غوښتې

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

 مولوی عبدالسلام حنفی: مولوی عبدالسلام حنفی:

شهید مفتی محمد اسحق از جمله شهید مفتی محمد اسحق از جمله 
علمای برجسته کشور بودعلمای برجسته کشور بود

مولوی عبدالمتین قانع، به حیث مولوی عبدالمتین قانع، به حیث 
سخن گوی وزارت امور داخله سخن گوی وزارت امور داخله 

گماشته  شدگماشته  شد

  شاروال کابل:  شاروال کابل:

با آغاز روند الكترونیكی در ثبت با آغاز روند الكترونیكی در ثبت 
ملكیت ها شفافیت تأمین شده استملكیت ها شفافیت تأمین شده است


